
• 

• 

IB~RITIRANA - MA A Quarta, 28 de Setembro de 2022 ANO: 4 1 Nº ·-~12 
DIA 10 OFICIAl ELETRONIC0 

A VISO DE PREGÃO PRENSENCIAL 

A 7ISO DI: LICITAÇJ.o PIU:CÃO PRE&L 'CIAL , Jo 

014/2022 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BURITIRANA - MA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENC L Nº O 14/2022 - CPL SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS - SRP)_ OBJETO: Aquisição 

eventual e futura de equipamentos e suprimentos de 

informática ABERTURA: 13 de outubro de 2022 às 08:00 

horas. ENDEREÇO: Rua Ney Braga s/n Centro -

uriurnna - iA. t'Ú L.J AÇÃO: r t:nur reçu por 

Item. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos 

poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio 

do site www buritirana ma.gov.br ou mediante solicitação 

ao Pregoeiro e o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte 

reais), a ser recolhido através de lJocumento de 

Arrecadação Municipal - DAM, estando disporúvel para 

atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na 

sede da Comissão Pcnnancntc de Licitações sito na Rua 

Ney Braga s/n, Centro, Buritirana - MA. MURILO 

SANTOS NOGUEIRA - PREGOEIRO 

Publicado por: SUEL Y MARINHO DOS SANTOS PEREIRA 

Código identificador: eb4ckyaucq5202209281 20956 

A VJSO D.E RESUL T ~DO DE LICJJ' AÇÃO 

RESULTADO TP Nº 007/2022 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

OB B-01U A (MA) r oOAlt:DAOB omada de 

Pre.ç.os nº 007 /2022 - CPL. OBJETO: Execução de se.rviços 

de modernização do estádio de futebol do mw1icípio de 

Buritirana (MA) RESULTADO O Presidente da Comissão 

Permanente de Licitações do Município de Buritirana (MA) 

toma público que a empresa ABRAL O TRUÇÕES E 

LOCAÇÕES EIRELI fora declarada vencedora do cettame 

em epígrafe, com o preço total proposto de R$ 356.248,15 

(trezentos e cinquenta e seis mil, duzentos e quarenta e oito 

reais e quinze centavos). Buritirana (MA), 22 de setembro 

de 2022 M URlLO SANTOS NOGUElRA - PRESIDENTE 

CPL 
Publicado por: SUEL Y MARJNHO DOS SANTOS PERElRA 

A VISO DE CHAMADA PUBLICA 

EDI AL DE CHAMAME TO P , B ICO º 001/2022 

EDITAL 001/2022 EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO nº 001 /2022 PARA CADASTRAMENTO DO 

PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA DO 

MUNICÍPIO DE BURITIRANA- MA. A SECRETARIA 

MUNlClPAL DE ASSlSTÊNClA SOClAL DE 

BURITI - MA. no u. de . ua: atribui õ . t ma 
público o PROCEDIMENTO DE INSCRIÇÃO E 

SELEÇÃO DE FAMÍLIAS PARA O PROGRAMA 

FAMÍLIA ACOLHEDORA, em conformidade com a Lei 

nº 054/2017, que Institui o Programa de Acolhimento 

Famili r p r r rianç f" A<lnlt> c-f'ntf" , rlt>nnminarln 

"Programa Família Acolhedora". FINALIDADE DO 

PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA: J. O Programa 

Família Acolhedora tem por fina lidade o atendimento de 

crianças e adolescentes com direitos ameaçados ou 

violador., de fonrul !l ro cgcr ~,cllil direi or. e garmtius 

fundamentais previstos na Lei nº 8.069, de 13 de julho de 

1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente. OBJETIVO 

DESTE EDITAL: 2. O objetivo deste Edital consiste na 

seleção de famílias residentes no Município de Buritirana -

, iA, ·u1v ·, i. ~ ~I p i-:' · dr Jv l'rn rama f T .. 

Acolhedora, sendo destinado a acolhimento familiar, 

visando o acolhimento de crianças e/ou adolescentes de 

ambos os sexos, afastadas do convívio fami liar de origem 

por determinação judicial, diante de situação de risco 

p 1>:..Jdl e :,uóal, :,ub m Ji d prnc tivd, çoufu1 me u E,, alulO 

da Criança e do Adolescente - ECA - Lei nº 8.069/1990. 

PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA: 3. O 

aeolhimento fami liar constitui no atendimento de erianças-e 

adolescentes afastados da família de origem, mediante 

meaie1a protettva, em res lelencia oe iamitias acollledoras, 

previamente cadastradas e capacitadas, que possuam 

condições de recebê-los e mantê-los condignamente, 

oferecendo os meios necessários à saúde, educação e 

alimentação, com acompanhamento direto da Coordenação 

da Proteção Social Especial, do Conselho Tutelar e do 

Poder Judiciário. REMUNERAÇÃO DA FAMÍLIA 

ACOLHEDORA 4. Cada família habilitada a participar do 

Progran1a P'3.mllia Acolhedoí'à receberá U.ffi auxmo, (5:rta 

cobertura das despesas durante o acolhimento, no valor de 

R$700,00 (setecentos reais), por criança ou adolescente 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
M~Jltid Pio l:,'Út i , ~ 2UO , gdrdll t o d ~n e dtfo, a l d 



I
B~RITIRANA - MA A Quarta, 28 de Setembro de 2022 ANO: 4 1 Nº 212 
DIARIO OFICIAL ELETROtttCO 

• 

d})lU dt,,dU l:IU vJ .. ,, ª" l:WtJd<> lldU il:.:...:gu11, d f1t111a;a 

pretendente a habilitação imediata, mas apenas a 

expectativa de ser habilitada segundo disponibilidade e 

necessidad do P-FOgrama J.am~li-a AGell-iedeFa. B .J . Não 

haverá ordem de classificação para as famílias habilitadas. 

ú aco 1imenco da criança ou ado esceme depen erá do 

perfi l mais adequado de ambos. 13.4. O acolbjmento, 

preferencialmente, deverá ser de uma criança ou 

adolescent por ve7 em cada família acolh dora, salvO' em 

se tratando de grupo de irmãos, confom1e avaliação e 

aprovação da equipe tecruca, como estabelece a Lei nu 

054/2017. DISPOSIÇÕES GERAIS: 14. O início e término 

da prestação do Programa Família Acolhedora se dará em 

conformidade com o- Temro de Adesão ( cofifottne modelo 

em anexo) a ser firmado com cada família selecionada. 15 . 

O descumprimento de quaisquer das obrigações contidas na 

Lei nº 054/2017 e no Termo de Adesão, implicará em 

desligamento da família do Serviço ( conforme modelo em 

anexo). 16. O Juiz de Direito, a P-romoforia de Justiça, o 

Conselho Tutelar e o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente - CMDCA manterão 

acompanhamento constante e fiscalização do Programa 

Família Acolhedora. 17. O período de acolhida em família 

acollic<lora varia <lc aconlo com a situaçao apresentada, 

podendo er de eis (06) m es, prorrogávei por igual 

prazo, ten<lo em vista o caráter provisório <la me<li<la. 

Definida a partir do mstórico de cada criança ou 

adolescente. CASOS OMISSOS: 18. Os casos omissos 

neste E<lital serão dirimidos pela Equipe T!!cnica do entro 

de Referência Especializado de Assistência Social, Equjpe 

• de Gestão do SUAS e Coordenação de Proteção Social 

Especial da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

com base na Lei Municipal nº 054/2017 e alterações 

posteriores, bem como na Lei nº 8.069/1990 tEstatuto da 

Criança e do Adolescente • ECA). Buritirana-MA, 26 de 

setembro de 2022. WEYSLA DOS SANTOS SOUSA 

Secretáiia Municipal de Assistência Social 

Publicado por: SUEL Y MARINHO DOS SANTOS PEREIRA 

CodJgo 1denuficador: :!>xnTqU/KxLU(.1 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO TP Nº 007/2022 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BURl IRANA E RATO DO CO TRA O 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BURJTIRAl A C01 TRATADO. CABRAL 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI OBJETO: 

Execução de serviços de modernização do estádio de 

futtieo l do munic~pie dti g1:1ritimla (MA). V A-bGR-TGT A-b 

R$ 356.248,15 (trezentos e cinquenta e seis mil, duzentos e 

l{Uarenra e oiro reai~ e qumze cenra OSJ ~ ClA: Lei n•· 

8.666/93 Dotação Orçamentária: Contrato de Repasse nº 

880489/2018/ME/CAIXA. 27.813.0720.1 - 008 -

ConstrnçãO'/R forma/ Ampliação de Fstádio Municipal 

4.4.90.51 - Obras e instalações. Buritirana (MA), 22 de 

setembro de 2022 1 O ISLb Y DO::, :::iAN ros SOUSA -

PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado por: SUEL Y MARINHO DOS SANTOS PERElRA 

Códigó iden 'fkador: $dru 9lWpg21l7 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
.2 -2, e W , 9,m.t11 r o élll ~ti e ade, vai a e jur u e e ln dd e. 


